
 

Pagina 1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 371 del 11/02/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. GOVERNO TECNOLOGIE SANITARIE 
Il Direttore: Ing. Barbara Podda 

 

OGGETTO: Accordo Quadro noleggio Defibrillatori Automatici Indossabili ZOLL LifeVest per le 

Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Sardegna. Estensione massimali ai sensi dell’art. 

106 comma 12 D.Lgs. 50/2016 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 

degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il RUP e Dirigente S.S. 
Procurement Tecnologie 
Sanitarie  

 Dottor Giovanni Scarteddu  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARES 
 
SI [ ]                      NO [X]             DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 
                                                    SI    []                      NO [X]              

107329
Font monospazio
357         13 02 2025



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE DELLA S.C. GOVERNO DELLE TECNOLOGIE SANITARIE 

VISTO il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 11.09.2020, n. 24, recante “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. 10 del 2006, della L.R. n.23 del 

2014 e della L.R. n.17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18.01.2023, con la quale è stato approvato l’Atto 

Aziendale di ARES Sardegna; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 e le successive modifiche ed integrazioni, 

con la quale viene approvata l’organizzazione aziendale a seguito dell’adozione definitiva dell’atto aziendale 

e vengono attribuiti, in via provvisoria, gli incarichi di responsabili provvisori della Struttura Complessa Governo 

delle Tecnologie Sanitarie e delle due Strutture semplici ad essa afferenti ai seguenti dirigenti: 

- Ing. Barbara Podda S.C. Governo Delle Tecnologie Sanitarie, incarico di Struttura complessa provvisorio; 

- Ing. Davide Angius S.S. Gestione Sicurezza Tecnologie Biomediche, incarico di Struttura semplice 

provvisorio; 

- Dott. Giovanni Scarteddu S.S. Procurement Tecnologie Biomediche, incarico di Struttura semplice 

provvisorio; 

PRESO ATTO che nella medesima deliberazione n. 30 del 01/02/2023 si richiama il sistema delle deleghe 

previsto nella deliberazione Ares n. 1 del 03/01/2023; 

PRECISATO che alla SC Governo delle Tecnologie Sanitarie competono, per analogia di funzioni 

espressamente previste nell’atto aziendale, le medesime deleghe già conferite alla SC Ingegneria Clinica, a 

cui il sistema di deleghe approvato fa riferimento; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO l’art. 3, comma 3 lett. a) della L.R. 24/2020, ai sensi del quale ARES Sardegna svolge le funzioni di 

centrale di committenza per l'acquisizione di forniture e servizi per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere 

della Sardegna ai sensi della vigente normativa in materia di contratti pubblici; 

PREMESSO 

- che con determinazione n. 1658 del 26/06/2024 ARES Sardegna, a seguito dell’espletamento di una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) del previgente Codice dei Contratti Pubblici, 

preceduta da consultazione preliminare di mercato, ha disposto l’aggiudicazione e conclusione, con l’operatore 

economico Zoll Medical Italia S.r.L., di un Accordo Quadro con singolo operatore economico a condizioni fisse, 

ai sensi dell’art. 54 comma 3 del Codice citato, avente ad oggetto la fornitura in noleggio di Defibrillatori 

automatici Indossabili ZOLL LifeVest destinati ai pazienti delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione 

Sardegna; 

- che tale Accordo Quadro prevede un quantitativo massimo di n. 668 mensilità di noleggio, ripartiti in quote 

tra le Amministrazioni beneficiarie dell’iniziativa, ordinabili nel periodo di validità dell’Accordo stesso (12 mesi, 

prorogabili per ulteriori 12 mesi qualora i predetti quantitativi non siano esauriti nel periodo base); 

- che detto Accordo Quadro ed i relativi contratti attuativi sono regolati dalle disposizioni del previgente Codice 

dei Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016, ai sensi di quanto previsto dall’art. 226, comma 2 lett. b) del nuovo 

Codice di cui al D.Lgs. 36/2023, in quanto l’invito a presentare offerta per la procedura di affidamento è stato 

inviato prima della data in cui il nuovo Codice ha acquistato efficacia; 

DATO ATTO che tale Accordo Quadro ha avuto avvio a regime nel corso del mese di settembre 2024, è in 

corso di attuazione e le Amministrazioni beneficiarie stanno procedendo all’affidamento dei noleggi di che 

trattasi secondo le quote e condizioni dell’Accordo stesso;  



 

Pagina 3 di 5 

 

CONSIDERATO 

- che i quantitativi massimi dell’Accordo Quadro (n. 668 mensilità di noleggio), nonché le quote di ripartizione 

tra le amministrazioni contraenti, sono stati determinati sulla base di interlocuzioni con le diverse Aziende 

Sanitarie e Ospedaliere interessate, che hanno determinato e comunicato il proprio fabbisogno annuale; 

- che tali esigenze di approvvigionamento, correlate alla individuazione dei pazienti eleggibili a tale trattamento, 

nonché al tempo medio del trattamento stesso (di norma circa 2-3 mesi), risultano, per loro natura, 

estremamente variabili e possono essere stimate solo in via indicativa, ragion per cui si è optato, tra l’altro, per 

l’utilizzo di uno strumento di acquisto flessibile qual è l’Accordo Quadro; 

RILEVATO 

- che in sede di attuazione dell’Accordo Quadro si sta effettuando una costante attività di monitoraggio 

sull’andamento dei consumi delle Aziende Ospedaliere e Sanitarie ordinanti; 

- che da tale monitoraggio è emerso che le quote di fornitura inizialmente stimate da alcune delle Aziende 

interessate e ad esse assegnate sul massimale dell’Accordo Quadro, risultano già attualmente insufficienti a 

garantire il fabbisogno annuale delle Aziende stesse, in quanto le effettive esigenze di approvvigionamento 

dei defibrillatori LifeVest risultano in incremento rispetto alle predette stime iniziali, con un trend dei consumi 

che sta già determinando, o potrebbe determinare a breve, l’esaurimento anticipato delle quote di fornitura 

assegnate. Si fa riferimento ad alcune Amministrazioni che hanno, sulla base del fabbisogno da esse 

dichiarato, le quote minori nell’ambito dell’Accordo e tra queste, in particolare, alla ASL 8 di Cagliari, alla ASL 

7 del Sulcis Iglesiente, alla ASL 5 di Oristano, alla ASL 6 del Medio Campidano ed alla ASL 4 dell’Ogliastra, i 

cui ordinativi di fornitura già allocati stanno esaurendo o, come detto, è ragionevole che esauriranno in breve 

tempo le quote di fornitura prevista per tali Aziende; 

CONSIDERATO che a seguito di tali rilevazioni risulta indispensabile garantire alle predette Aziende (come 

detto, ASL 8 di Cagliari, ASL 7 del Sulcis Iglesiente, ASL 5 di Oristano, ASL 6 del Medio Campidano e ASL 4 

dell’Ogliastra) una quota aggiuntiva di noleggi, da condividere tra tali aziende senza predeterminazione di 

quote di ripartizione tra le stesse, al fine di consentire alle Amministrazioni di far fronte ai sopravvenuti 

incrementi dei consumi e di erogare le connesse prestazioni sanitarie per il periodo previsto dall’Accordo 

Quadro; 

VALUTATO che allo stato, visto l’andamento dei consumi delle Aziende in questione, si reputa congruo 

quantificare tale quota aggiuntiva nella misura di ulteriori 100 mensilità di noleggio, per un valore pari ad euro 

379.250,00 IVA esclusa, con conseguente incremento del massimale dell’Accordo Quadro; 

VISTO l’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale la stazione appaltante, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento delle prestazioni contrattuali fino alla concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 

originario;  

ATTESO che il RUP, che sottoscrive il presente atto, rappresenta la non prevedibilità degli incrementi in 

questione e segnala, pertanto, la necessità di disporre l’incremento del massimale dell’Accordo Quadro nei 

termini dianzi indicati, che risultano compresi entro il quinto del valore dell’Accordo Quadro stesso, al fine di 

garantire la continuità delle prestazioni sanitarie erogate dalle Aziende sopra indicate; 

RITIENE pertanto necessario, alla luce di quanto sopra esposto: 

i) di approvare e disporre, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, un incremento del massimale 
dell’Accordo Quadro relativo alla fornitura in noleggio di defibrillatori automatici indossabili LifeVest per le 
Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Sardegna, aggiudicato al fornitore Zoll Medical Italia S.r.L., 
nella misura di ulteriori a n. 100 mensilità di noleggio (pari ad un valore euro 379.250,00 IVA esclusa), ordinabili 
sull’Accordo stesso alle medesime condizioni tecniche ed economiche; 

ii) di mettere a disposizione tale quota aggiuntiva di forniture in favore della ASL 8 di Cagliari, della ASL 7 del 
Sulcis Iglesiente, della ASL 5 di Oristano, della ASL 6 del Medio Campidano e della ASL 4 dell’Ogliastra, in 
condivisione tra le predette Aziende, le quali sole potranno pertanto emettere ordinativi di fornitura a valere su 
tale quota aggiuntiva dell’Accordo Quadro, al fine di far fronte a sopravvenuti incrementi dei propri fabbisogni 
iniziali; 



 

Pagina 4 di 5 

PRECISATO inoltre, che è intendimento di ARES Sardegna inserire nella programmazione relativa agli 
acquisti di beni e servizi un nuovo intervento relativo all’acquisizione delle forniture di che trattasi, al fine di 
fornire rapidamente alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere interessate un analogo strumento di acquisto, 
immediatamente fruibile alla scadenza dell’Accordo Quadro attualmente in corso. In tal senso si procederà sin 
d’ora, pertanto, ad una raccolta aggiornata delle esigenze di approvvigionamento delle Aziende, mettendo a 
disposizione delle stesse la reportistica e i dati aggiornati sul consumo storico di ciascuna di esse; 

e tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. con riferimento all’Accordo Quadro con singolo operatore economico aggiudicato al fornitore Zoll Medical 
Italia S.r.L. con determinazione n. 1658 del 26/06/2024, avente ad oggetto la fornitura in noleggio di 
Defibrillatori Automatici Indossabili LifeVest destinati alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione 
Sardegna, di approvare e disporre, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, un incremento del 
massimale dell’Accordo stesso nella misura di ulteriori n. 100 mensilità di noleggio (pari ad un valore euro 
379.250,00 IVA esclusa), ordinabili sull’Accordo stesso alle medesime condizioni tecniche ed economiche; 

2. di mettere a disposizione tale quota aggiuntiva di forniture in favore della ASL 8 di Cagliari, della ASL 7 del 
Sulcis Iglesiente, della ASL 6 del Medio Campidano, della ASL 5 di Oristano e della ASL 4 dell’Ogliastra, in 
condivisione tra loro, disponendo che su tale quota aggiuntiva potranno essere emessi ordinativi di fornitura 
solo da parte delle predette amministrazioni, al fine di far fronte a eventuali sopravvenuti incrementi dei propri 
fabbisogni iniziali; 

3. di dare atto che resta in capo alle Aziende Sanitarie sopra indicate l’adozione dei provvedimenti necessari 
per l’aggiornamento delle autorizzazioni di spesa relative alle forniture oggetto dell’Accordo Quadro; 

4. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun impegno di 
spesa in capo ad ARES Sardegna; 

5. Di comunicare il presente provvedimento al Fornitore Zoll Medical Italia S.r.L. e alle Aziende Sanitarie 
interessate; 

6. di trasmettere copia del presente atto S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti 
Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’ARES. 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA 
Ing. Barbara Podda 

 
  



 

Pagina 5 di 5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ARES 
dal __/__/____ al __/__/____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ARES (o il suo 
delegato). 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 

 

107329
Font monospazio
1302 2025  28022025


		2025-02-11T13:24:14+0100
	SCARTEDDU GIOVANNI


		2025-02-12T16:05:03+0100
	PODDA BARBARA


		2025-02-13T08:08:31+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




